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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

 lĩnh vực giảm nghèo bền vững năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Bắc Sơn về triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực giảm 

nghèo bền vững năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Tân Lập xây dựng kế hoạch thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo 8% trở lên theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia 

giai đoạn 2021-2025. 

 2. Yêu cầu 

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; góp phần  

hoàn thành mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2023. Thực hiện đầy đủ và có hiệu 

quả các chính sách giảm nghèo. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Tân Lập năm 2023 

  - Ban Giảm nghèo xã, các thôn triển khai kế hoạch giảm nghèo và dự kiến 

giảm số hộ nghèo cụ thể trên từng địa bàn.  

- Thời gian thực hiện: Trong quý I năm 2023.  

2. Tổ chức thực hiện tốt các chính sách, dự án, Chương trình mục tiêu 

Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2023. 

+ Tổ chức thực hiện tốt, có hiệu quả các Dự án trong khuôn khổ Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững được Ngân sách trung ương bố trí 

vốn năm 2023. 

+ Tập trung nguồn lực, ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng tại địa bàn có tỷ lệ hộ 

nghèo cao để tăng khả năng tiếp cận với các nhu cầu xã hội cơ bản. 

+ Đẩy mạnh tuyên truyền mục tiêu giảm nghèo nhằm thay đổi và chuyển 

biến nhận thức, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo, vận động 

Nhân dân cùng góp sức thực hiện công tác giảm nghèo, tiếp nhận và sử dụng có 

hiệu quả chính sách và nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng để thoát 

nghèo. 



 

 

+  Lồng ghép việc thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo với Chương 

trình xây dựng Nông thôn mới; Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 và các chương trình, 

dự án phát triển kinh tế, xã hội.  

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát huy quyền giám sát của 

người dân ở các vùng hưởng lợi chương trình, dự án. 

+ Thực hiện có hiệu quả các chính sách giảm nghèo. 

3. Tổ chức tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 

- Thời gian thực hiện: Từ quý III/2023 đến tháng 12/2023. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững 

năm 2023 từ ngân sách Trung ương. 

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực giảm nghèo tham mưu cho 

UBND xã dự kiến giảm số hộ nghèo cụ thể trên từng địa bàn; truyền thông giảm 

nghèo; nâng cao năng lực và giám sát đánh giá thực hiện Chương trình. 

2. Công chức Địa chính, xây dựng, nông nghiệp và môi trường phụ trách 

lĩnh vực nông nghiệp triển khai các mô hình giảm nghèo; đa dạng hóa sinh kế; hỗ 

trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp. Triển khai thực hiện chính sách 

hỗ trợ làm nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

3. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực thông tin triển khai thực 

hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo về thông tin. 

4. Các thôn triển khai, phối hợp với Ban giảm nghèo thực hiện tốt kế hoạch 

giảm nghèo, đưa ra các giải pháp thực hiện giải quyết các chiều thiếu hụt dịch vụ 

xã cơ bản.  

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã 

hội phối hợp với Ban giảm nghèo, các đơn vị, các thôn triển khai có hiệu quả cuộc 

vận động xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững; giám sát việc thực hiện 

chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lĩnh vực Giảm 

nghèo bền vững năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Tân Lập. Đề nghị các đơn vị, 

các thôn, cá nhân có liên quan triển khai, phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – DT huyện; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- PCT UBND xã; 

- UBMTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể; 

- 06 thôn; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Dương Doãn Hùng 
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